**Dic primo.** Q[uod] de demonstratō p[er] haberi scia per demonstratōem et nō per syllogismū dialecticum. p[er] quā om̄nis scia acquiritur per

aliquē discursū. Si ergo de demonstratō sit scia op[er]et q[uod] acquirat p[er] aliquē discursū. Et tūc queritur d[icitur] illo. virū sit syllogismus v[er]o non. Nō p[er] dici q[uod] nō. q[uod] talis est p[ro]positus ex duabus p[ro]positōibus in modo 2 figura dispositus. si sic. aut ergo est syllos sophisticus. aut syllos simpli et ab om̄ni materia abstractus aut dialecticus. Nō p[ro]mū nec v[er]o. sicut de se patet. Nec tērein 3. q[uod] talis nō est generativus scia. sed solū opinōis. optet ergo q[uod] sit syllos demonstratiū. aut necesse ē ponere aliq[ue] alii syllogismū a p[ro]dictis. et per p[ro]sequēs op[er]ebit habere aliam logicā docētem illū. v[er]o p[re]cedens ex ignōtis. Talis autē demonstratō est ista. om̄nis syllos p[re]cedes ex p[ro]mis veris immediatis facit scire. sed syllos demonstratiū est h[ab]itu[m] p[ro]mo. q[uod] gnōscit illa demonstratiū imperfecte et postea acquirit p[er]fecta scia de om̄ni demonstratō q[uod] facit scire. et quia hec demonstratō p[er]tinet sub demonstratō. ideo simul et in eodē instanti acquiritur noticia p[er]fecta et scītificā de hac demonstratiōne q[uod] facit scire. **D**ic secundo. q[uod] de demonstratō est p[ro]mī scītia. patet sic. quia sibi p[er]ueniunt omes p[ro]ditiones subiecti attributōis. **P**ecū em̄ determinat solū de syllogismo demonstratiū. et nō de alijs spēbus argumētationis. q[uod] nulla alia p[er]tinet p[er] assignari p[er] subiecto isti us scītia. nisi demonstratiō vel syllos demonstratiū s. **O**Ex quo patet q[uod] id ē subiectū materiale in libro p[er] posteriorum et etiam thopicorum. q[uod] habet diuersas rōnes formales. Patet rō. quia argumētatio nō ē subiectū adequatū totius logice. I[ps]i syllos. als em̄ op[er]et et argumentatio demonstrativa est h[ab]itu[m] subiectū. **D**ic tertio q[uod] patet de syllos demonstratiū nō est inuictua. I[ps]i resolutoria. p[er] quia docet resoluere syllogismū i sua p[ri]ncipia. Et licet doceat p[er]sona syllos demonstratiū. non tamē ex hoc sequitur q[uod] sit inuictua. quia nō docet p[ro]p[ter]em eius ut ibi sit status. sed ut v[er]o eius resoluat in sua p[ri]ncipia.

## Questio tercia

Utrū om̄nis doctrina et om̄nis disciplina fiat ex p[er]sistēti cognitōe. Pro cuius solutiōne. **A**c tēde p[ro]mo q[uod] duplex est cognitio. quedam ē fīctiūa quā habet flus de obiecto fīctiūa. Alia est intellectiūa. vt est noticia quā habet intellectū de obiecto intellectū. Cognitio fīctiūa ē duplex. quedam est interior. scīt quā habet flus interior de suo obiecto. Alia est exterior. quā habet flus exterior de suo obiecto. Cognitio intellectiūa etiam ē duplex. quedam est complexa. et quam habet intellectus de obiecto complejo. cuiusmodi ē cognitio p[ro]p[ter]num. Alia est incōplexa que ē de obiecto incōplexo. vt de homine vel azino. Cognitio vero intellectiūa complexa ē duplex. quia quedam est p[ri]ncipiorū. et quedam p[er]sonā. Alii om̄nis cognitōe intellectiūa ex p[er]sistēti cognitione. non tū ex p[er]sistēti cognitōe intellectiūa p[er]sonā. nā cognitio intellectiūa p[er]sonā sit ex cognitōe p[ri]ncipiorū. et cognitōe p[ri]ncipiorū ex cognitōe terminorū. Cognitio p[er] intellectūa triū. ex cognitōe fīctiūa interiori. cognitio p[er] fīctiūa interiori sit ex p[er]sistēti cognitōe fīctiūa exteriori.

# Arestotelis

# Folio xxxvi

Ibi est status. quia cognitio sensitiva exterior saltez incomplexa non sit ex existenti cognitio. Attende secundo quod sicut dicit L'Incomens. doctrina non est principio sed solum conclusio. ideo videtur quod Aresto. accipiat doctrinam et disciplinam solum per habitum conclusionis. hoc apparet ex Aresto. qui hanc propoenit solum ostendit ex conclusionibus quod sunt ex existenti cognitio. Media enim phisi se extendunt solum ad cognitum conclusio. ideo verisimile est cum non sit modus phisi quod aliquam propoenit ministrat et ipsam per magis diminuit et intercedebat. Alijs tamem videtur. quod doctrina est in aliis illis i quibus aliquid inotescit quod prius fuit ignotum. siue sit conclusio siue ali quid aliud. Ad illa tamem non extenduntur se media phisi intelligendo per doctrinam et disciplinam finis primi modi non noticiam rationis sua propria est manifesta quod omnis rationis rationis cognoscitur vel inueniatur est dubia vel ignota opus et fieri per aliud nota. et non per posterius neque per illud quod est simili cum eo. ideo optet quod sit nota per prius notum. Intelligendo ergo per doctrinam scienciam hanc de ratione proposito est manifesta. Si autem intelligatur quelibet noticia adhuc est vera quamvis non sit ea manifesta. tunc enim propositum non erit ad propositum Arestotelis. Et si queras. virtus illa (qui docetur de voce quid fecerit dummodo prius nesciuit) docetur ex existenti cognitio. Rendetur quod sic. quia ipsa docetur ex sensu memoria et experientia. ibi est status. Enim L'Incomens dicit quod non solum hic docet quod ostendit ab ore docent. sed etiam scriptura docet. Et subdit. immo nec vox exterius sonans nec scriptura. sed illa excitate et mouet quod autem memorem interiorum illuminat principale docet. Unde intentio sua est quod agens principale in doctrinâ est intellectus qui est habitus velud lumen finis proprius tertio de anima. In sicut est de infirmitate et calor naturaliter alteras partem infirmantem est principale agens. sed potius medicina iuuat instrumentalis. Sic i proposito principale agens est intellectus agens. sed scriptura visa et vox sonans in aere solum excitant et mouent. Attende tertio. quod finis O'gidius hec propositum non solum se extendit ad doctrinam scriptam sed etiam ad invenientem. Unde dicit si aliquis inueniet aliquid de novo et illud debeat docere ex eadem pre cognitione docet illud quod inuenit. ut si aliquis inueniat aliquam vias alium termini et post debet docere viam ad illum terminum ipsum doceret incipit ab eadem via ubi spiculatur. ideo dicit quod ex eodem quo pcessit in inueniendo procedit in docendo. et per sequentes sicut omnis doctrina sit ex existenti cognitio. sic etiam omnis invenitio. quamvis hoc sit verum tam non est ad propositum phisi philosophi quod non loquitur hinc de inveniente. Tum quia doctrina et disciplina ex sua scienca importat respectum ad docendum. Tum etiam philosophus loquens de cognitione que pergitur ad doctrinam est per passionem optet cognoscere quod significat per nomine. sed ad invenientem rationis imprimens est sciat nomine. sed sufficit pre cognitione rerum. Utram vero eius non est ad propositum. Dato enim quod inueniens possit alium docere. tamem respectu alterius est doctrina et iuventio. non enim propter hoc quod aliquis inuenit aliquam veritatem et postea docet illam. accepit scire dicetur iuuentio. et ideo vero non est ad propositum. Elidetur enim falsum dicere non enim est necessarium quod ex eodem ex quo pcessit in inueniendo procedat in docendo. quia in inueniendo pcessit ab effectu ex quo venit in noticiam cause. sed in docendo ex conuerso procedit ex noticia causa ad noticiam effectus.

Subdit et philosophus (intellectus) quia sensus non differt sed intellectus. Et dicit (ex existenti cognitio) et non experientia scia. quia non oportet per cognitum esse sciendum sed solum intellectum. Attende quarto. quod dicta proportionatio potest habere duplum sensum. Unus sensus est ex operis doctrina et disciplina intellectus sit ex existenti cognitio sensitia. Et huic cor dat illud quod dicit Arestoteles in tertio de anima. quod nihil est in intellectu quod prius fuerit in sensu. Et est necesse est quilibet intellectus facilius speculari. Alius sensus est. quod omnis disciplina et doctrina conclusio sit ex existenti cognitio alicuius proportionarum. et ille sensus magis videtur de intento ne phisi et L'Incomens qui dicit istam proportionem intelligi de noticia rationis. quamvis etiam posset intelligi finis primi exponit. Quare hoc tamem possit queri. Verum noticia intellectus sit certior noticia sensititia. Et dominus est per se. quia certitudo cognitionis causatur ex veritate rei cognitae. Cleritas autem rei cognitae accipitur ex sua entitate. quod eadem est dispositio rei in entitate et veritate. Nam dicit L'Incomens. quod quanto res magis fuerit perfecta in entitate tanto magis erit in veritate. ergo cognitione illa est certior que est circa ens certius et magis permanens. benevoli autem est cognitionis intellectus. a sensitibus enim non est expectanda certa veritas. Et hoc affirmatur. quia in cognitione sensititia potest cadere error. sic dicit L'Incomens. octauo phisi. quia sensus multa iudicat moueri que finis virtutem non mouent. et quiescere que finis virtutem non quiescit. Sed circa cognitionem intellectuam non potest cadere error. quia sicut inferius patet in intellectus solum est veroruz. ergo.

**Dic ad** questionem. quod omnis doctrina et disciplina intellectua rationis rationis sit ex existenti cognitione sensititia. et hoc patet ex dictis. Et si arguas. quia intellectus in principio creationis est sicut tabula in qua nihil est depictum ergo non habebit aliquam rationem aut aliquando habuit aliquam an enim nullam rationem habuit. Dico. quod intellectus noster aliquando primo habet cognitionem sicut nulla cognitione intellectus in eo possit esset. tamem possit cogitatio sensititia. Nec est sile de intellectu et sensu. quia sensibile proportionabilis existit in re ipsi sensu. ideo statim apprehenditur quod liber nullo supposito. sed intelligibile quamvis post abstractum sit proportionabile intellectui tamem non consistit in re sensibili proportionatur. ideo aliquid presupponit. Nam sensus est materialis sicut obiectum intellectus vero immaterialis. et ideo solitus rationis est discurrere de uno in aliud. et acquirere noticiam ignoti quod non citam noti.

## Questio quarta.

Utrum cognitione principiorum primo sit nobis inata aut acquisita. Elide enim primo quod sit nobis inata. quod in noticia primo principiorum devenimus per noticiam finium. taliter autem noticia non est nobis naturale nota sed est partis acquisita et per experientiam. Oppositum apparet. nam in primo metaphysice dicitur. quod omnes homines naturale desiderium habent ad scientiam naturalem aut desiderium non est sine cognitione naturali. ergo omni homini inest naturalis cognitionis quod non potest esse nisi cognitionis principiorum. ergo sic.

# Questiones

# libri Posteriorum

**Dic ad** questionem quod hinc a me nostrae nulla sit inata notitia. ipsa tamen naturaliter est inclata per naturam intellectus ageretur ad assentientibus primis principiis. Prima pars praeceps, quia de primis tercia de anima, quod intellectus noster nihil est exceptum in actu antecedenti intelligatur. ita videlicet quod non habet notitiam de aliquo intelligibili nisi prius habeat spiritum illius intellectus sufficienter potest in ratione intelligibilis. Nam sicut visus se habet ad visibilium, sic intellectus ad intelligibilium. sed visus sic se habet ad visibilium quod nullum eorum cognoscere nisi sit sufficienter prius in ratione visibilium. ergo nec intellectus nisi sit sufficienter in ratione intelligibilium.

**Ad rationes** in oppositum. Ad primas et secundas partes soluuntur ex his que deca sunt in etiam in posterioribus. Ad tertiam proceditur annos. et ad probatoem dicitur. quod non est processus in infinitum in cognitibus, nec etiam est similitudo proportionis intellectus ad suum actum, et sensus ad suum actum, quia sensus huius potest exire in actu sine mysterio intellectus. sed intellectus non potest exire in actu sine mysterio sensus. Ideo de Theoria supradicto de anima. Quodbuscum mortalium natura dedit intellectum eiusdem ceteras positas anime tradidit in mysteriis intellectus.

Ad quartam dicitur. quod si utram doctina stricte sicut utitur in conuenientibus oīis doctrina sit ex parte cognitionis. si autem capiamus doctrinam generaliter non oportet omnem doctrinam esse ex parte cognitionis. et hoc maxime loquendo de cognitione sensitiva.

**Queritur** Utrum sint tria due pre cognitiones. scilicet quod est. et quod non est. et tria pre cognitiones. scilicet subiectum passum et dignitas. Arguitur primo quod non est. per accidens. quod est. et quod non est. sicut quod est et quod non est. Secundo. quod quatuor sunt questiones vere scibiles. sicut pars secundo huius. sed ad qualiter questione responditur pre cognitione illorum ex quibus potest et per quod continetur. ergo quatuor sunt pre cognitiones. Tercio. quod tot sunt pre cognitiones quod sunt pre cognitiones quod est. et pre cognitione huius sunt pre cognitiones. et relatione oppositum pre cognitioni. sed tria sunt pre cognitiones. ergo tres sunt pre cognitiones. Quarto. quod unumquodcumque est cognoscibile sive est. sed alia est entitas passionis et subiecti et dignitatis. ergo est alia cognitione. et per sequentes quod est non potest esse una pre cognitione subiecti et dignitarum. neque quod est subiectum et passionis. ergo tres. Secundo sic. non sunt due pre cognitiones. ergo non sunt tria due. Tertie pars primo. quod quod est et quod non est sunt pre cognitiones. ergo non sunt pre cognitiones.

Secundo. quod quid est et quod non est sunt questiones. ergo non sunt pre cognitiones. questionem enim est dubitabilis propositum. pre cognitione autem non. Tertio quia quod est non potest supponi de subiecto aut passione. ergo non est pre cognitione. Tertie pars. quod si presupponatur quod est maxime estet quod nominis sed hoc est falsum. quod ut dicitur secundo huius illa potuit demonstrari quod est altera causa. sed quid nominis habet alteram causam. unde habet causam efficietatem scilicet iponente voces ad scandi. et finaliter scilicet expressionem coepit mens. et materialiter scilicet vocem. et formaliter scilicet rationem scandi. ergo potest demonstrari. Quarto quod quid nominis potest doceri. potest enim ignorans aliquod ideomma doceri in illo ideo mate. ergo quid nominis non est pre cognitione nec pre cognitione.

citur de subiecto a passione. Tertio sic. quia est non pre cognitione de dignitate nec de subiecto. ergo non est pre cognitione. Prima pars antecedens patet. quia plus quartus invenit sapientiam quia est de dignitate scilicet de primo principio. Secunda pars antecedens patet primo. quod illud quod queritur non supponit. sed sic est de quia est subiectum sicut pars philosophi in secundo huius dicitur quod si est quid est haec est et propter quid queritur in scientia demonstrativa. Secundo. quia syllogismus sophisticus est subiectum in libro elencho. et tamem propositum quia est. immo inquiritur et de facto probatur. Tertio. quod de grandine non est semper semper sicut est. ergo non est necesse de ipsis semper supponi quia est. Quartio. quia de vacuo infinito et pluribus aliis traditur scita. sicut pars quarto philosophorum et tamem illa nullo modo possunt esse ergo non semper de subiecto supponi quia est. Quinto. quod de homine non existente potest sciretis. ergo non prefigitur quia est de subiecto an demonstratorem. Antecedens pars. quia definitio hominis est sufficiens causa ad demonstrationem risibilis de ipso. Respondeat. quod non supponitur esse existentia. sed est entitas cui accedit existere. Quarto. quia tunc in hoc id est cognoscere de subiecto quid est. et quia est et tunc in essentia una pre cognitione. scilicet quid est quod est contra philosophum. Et confirmatur. quia est de subiecto dilectione philosophi. ergo non debet supponi quia est de subiecto. Antecedens pars. quia omnes habent causam sui est in subiecto. habet medium per quod possit demonstrari. sed est subiectum huius causae et subiecto quia tunc sequitur principia subiecti. ergo tres. Respondeat. quod arguitur ab insufficientia causa. quia illud quod debet demonstrari de subiecto debet esse passio perturbans cum subiecto. et autem non est passio aliquis perturbans cum aliquo subiecto. Contra. si est demonstrabile et est seabile idem sunt. et scire sit per causam omne quod habet causam per se. et sufficietem in subiecto poterit scire regem causam. cum ergo est habet causam sive sit accidens sive non. habet medium per quod potest sciri.

**In oppositum** est philosophus in textu. Pro soluto ne questionis solvendae sequuntur quatuor questiones

## Questio prima.

Utrum tamen sunt pre cognitiones et tria pre cognitiones. Pro cuius solutore ante dicitur primo. quod pre cognitione accipit duplicitatem. Uno modo pro actu cognoscendi qui est in intellectu. et tunc solus sic definiri. Pre cognitione est cognitio intellectus per demonstracionem acquirendam. et hoc modo quid est et quia est non sunt pre cognitiones. nisi vellem constituere cum genio dicendo quod ipsius quid est et quia est sunt pre cognitiones. Alio modo potest capi pro re pre cognitione. et hoc duplicitate. Uno modo capiendo rem pre cognitionem pro suo materiali de quo habet pre cognitionem. et illo modo subiectum et dignitas diceretur pre cognitiones. Alio modo quantum ad suum formale quod est ratio sub qua res cognoscuntur. et illo modo quid est et quia est sunt pre cognitiones. et illo modo capit philosophus pre cognitionem. et non pro actu cognoscendi. nec pro re de qua est pre cognitione sed pro eo quod est de ipsa re pre cognitione et sub qua res apprehenduntur. Et si potest definiri. Pre cognitione est ratio sub qua cognoscitur aliquid requiritum ad demonst-

# Arestotelis

Folio xxxvii.

stratōnem inquātuz dēmōstratio. *Ost* posset etiam  
serum distingui de p̄cognitio. Nam quoddam est  
p̄cognitum imēdiatum, et est illud qd de alio p̄cognoscit  
tur. et sic qd est et qd sunt p̄cognita. Taliud est me-  
diatum et est de quo aliud p̄cognoscit. et sic subēm pa-  
lio et dignitas s̄t p̄cognita. *Ost* patet et cum dī-  
phus duas esse p̄cognitiones tm̄ sc̄z qd est et qd est hoc  
deb̄ intelligi et s̄t due p̄cognitiones que ingrediuntur  
dēmōstratōnē et requisite ad hoc qd de aliquo habeat  
tūr sc̄tia vel op̄o. Unde illa eēde p̄cognitiones requi-  
ritur ad hoc qd de aliquo habeat op̄o vel fides nisi qd  
ad hoc qd de aliquo habeat op̄o sufficit qd p̄misit sint  
probabilis. Sicutur vlt̄rius qd tm̄ tria s̄t p̄cognita  
in ēālā. licer multo plura sp̄ecia regiri possent

Attende secūdo. qd de dignitate siue de principio de  
dēmōstratōnē op̄z p̄supponere qd est hoc est qd ip̄a vera  
est. Unū duplicita sunt p̄incipia dēmōstratōnē siue digni-  
tates. Quēdā em̄ sunt p̄incipia simplē p̄ma sicut ē de  
quolibz affirmatio vel negatio. et illa no ingrediuntur dēmo-  
stratōnē formalē. sed solum fīm p̄tūtū. et de istis erāz  
op̄z p̄cognoscere qd vera s̄t. eo qd opposita eoz s̄t no possit  
venire in mente. sicut p̄z per p̄m̄ quartu metap̄hice.  
qui dī qd quāuis p̄ma p̄incipia p̄nt ore negari. no tamē  
Alia sunt p̄incipia sp̄ecia siue dignitates sp̄eales. et il-  
la formalit ingrediuntur dēmōstratōnē. et de illis erāz  
op̄z p̄cognoscere qd vera s̄t si debeat assentiri p̄clusio-  
ni dēmōstrate p̄spas. *Ost* si queras. utq; de dignita-  
te op̄z p̄cognoscere qd est. Dico qd duplex est qd est  
sc̄z qd rei. et qd nomis. Unde qd nois differt a qd rei  
triply. Dico. quia qd rei p̄mo prop̄e et p̄cipialiter est sub-  
stantia. Unū licet accidēta habeant qd rei. non tm̄ p̄mo. et  
ideo def̄ accidētū datur p̄ aliquid additūm sue eēn-  
tie sc̄z per subēm. Secunda dñna qd rei solum est entū  
sed qd nomis est entū et non entū. als de no entū. no  
est dispu- nego lo quela. Tercia dñna quid rei est  
solum incōplexo p̄z quia incōplexum solum beat ynum  
persiceptu. ideo bō albus no habz quid rei sed qd  
nois qd est taz p̄plexo qd incōplexo. Unde de p̄nci-  
piis op̄z p̄cognoscere qd nomis saltez p̄tūm. si aliquis de-  
beat ea cognoscere p̄ doctnam. no autē si debeat ea co-  
gnoscere p̄ inuētōem. Non tm̄ est necesse cognoscere qd  
rei neg rotius neg p̄tūm. patz qd dignitas no hēt qd  
rei. Qd autē oportet p̄cognoscere qd nomis patz. quia  
ip̄ossible ē p̄cognoscere de dignitate qd ip̄a vera est nū  
si cognoscatur qd significar. Et ad p̄m̄ qui dī qd de  
dignitate solum p̄cognoscit qd est dī vnu modo qd qd  
est dignitat̄ p̄suppoit eius qd est. ideo p̄hs sat̄ dat  
intelligere in hoc qd de dignitate op̄z p̄supponere  
quia est. Alio ma potest dici qd phus solum assignat  
p̄cognitōm illi p̄cognito cui p̄mo et no er cōsequē-  
ti inest. quid est autē tam subiecto qd passioni inest p̄tō.  
et non qd alterum qd vnuq; est simplex et p̄sequēti autē  
inest cōplexo sc̄z ratōne incōplexorum. Attende ter-  
tio. qd de subiecto oportet p̄supponere qd est. et hoc i ac-  
quisitiōne sc̄tia per doctnam lo quēdo de quid nomis  
Nam si ignoris quid beatur per nomē nullus posset  
ab aliquo dēmōstratōne doceri. Sed in acquisitione sc̄tē  
rie per inuentōem aut īfusionē no oportet p̄supponere  
de subiecto quid nomis quia ip̄m totaliter est imp̄t̄  
iens ad h̄mōi acquisitionē. Ad acqrendū autē sc̄tē  
tiam p̄op̄e quid et potissimum siue per inuentōnē siue qd

doctnam oportet p̄cognoscere quid rei de subiecto. qd  
in dēmōstratōne prop̄e quid et potissimum definitō sub-  
iecti debet esse medium. medium qd debet vnuersaliter  
p̄cognosci ad acqrendū noticiam de p̄clusionē p̄  
illud medium. no tamē in om̄i dēmōstratōne. quia de-  
ente no potest p̄cognosci quid rei cum no habeat. et ta-  
men est subēm dēmōstratōnis. als em̄ metaphysica non  
est scientia. Patz secūdo. qd in dēmōstratōne quia est  
no est necessariū in medium esse definitōm subiecti. imo  
in aliqua tali dēmōstratōne definitō dēmōstratur. er̄  
go no est necessariū in om̄i dēmōstratōne p̄cognoscere  
qd rei. Tertio. quia i multis sc̄tēs īvestigatur qd  
est subēm. sicut philosop̄ in p̄ncipio secūdi de aīmā in  
uestigat definitōm aīmā. que tamē ve p̄muiter dicit  
ē subēm in libro de aīmā. Oportet etiā de subiecto  
p̄cognoscere qd est hoc est esse exūtū ī rerū naturā. Iz  
non semp̄ fīm actum. sed fīm actum v̄l fīm aptitudine.  
Unde no est sensus qd ad hoc qd aliquid sit sc̄bile oportet  
et ip̄m existere ī rerū naturā actualit̄. eo qd noticia  
dēmōstratōria ē noticia abstractia que no regrit existē-  
tiā realē ip̄ius subiecti in se. sed soluz inē p̄uro et v̄l  
quod abstrahit ab actuali exūtū. Nec etiam regrit  
p̄sensia talis abstracti ī se. sed sufficit qd sit p̄ns intel-  
lectui ī aliquo rep̄sentatiua. quia qd hoc differt noticia  
abstractia ab intuitiua que regrit actualem exūtiam  
et p̄nitiam ip̄ius abstracti in se. Intelligēdūm ē ergo qd  
de subēco oportet p̄suppoire quia ē. id ē qd sit ens possi-  
ble existere et no sit ens prohibitiū. vt chymera. sed qd  
habeat ē vel ī se v̄l ī suis causis. ita qd ē ci non repug-  
nat. et tale ē sufficit ad hoc qd de ip̄o queratur quid est  
qua talibus entibus etiā ī p̄onia obiectia p̄uenit ha-  
bere qd dicitatē et definitōm. Unū non ē dicēdūm qd de  
subēco p̄supponatur quid ē. id ē ē existētē. v̄l quia est  
id ē ē cōtētē. quia tūc quid ē et quia ē no differunt.  
*Ost* si dicas. qd aptitudinalis exūtia dēmōstrabilis est  
de subēco ve patutē qd a r̄gumento. ergo non dēt p̄sup-  
poni. Dico qd verum ē qd no deb̄ p̄supponi ī illa dē-  
mōstratōne ī qua dēmōstratur de subēco aptitudinalis  
exūtia. Vel dicitur. qd no est incōueniēs subēm esse  
p̄cognosci ī quātūz dēmōstratōne et tū qd aliquā dēmō-  
stratōne accipe causaz prop̄e quaz ip̄m subēm ē. et qd  
sequēs ē ē dēmōstrarē de ip̄o subēco. Unū non ē incōue-  
niēs qd aliquis cognoscit luna meclipsari et ē eclipsa-  
bile et ignorat causaz prop̄e quaz ipsa ē eclipsabilis. quia  
inuēta dēmōstrabit lunam ē eclipsabile. sic ī prop̄osit  
to non ē incōueniēs qd aliquis cognoscit hominē ē ē  
cum existere et ignorat causaz quia inuēta dēmōstrabit  
hominē ē ē natum existere. Et si queras. vtrum qd  
est subiecti et dignitatis sint eiusdē ratiōnēs. Respond̄  
Oligidūs qd sic. quo d̄ ostēdit triplicif. P̄io. quia ī  
lectus intelligit p̄incipia simplici intuitu. quia ipsorū  
non ē rato sexto ethicoru. P̄incipia em̄ cognoscim̄ in  
quātūm terminos cognoscim̄ in hoc p̄mo posteriorum  
qui termini sunt subēm et definitō. ergo qd quid est sub-  
iectum cognoscimus simplici intuitu no ratiōnando  
et per p̄sequens erit vnu modus tam dignitat̄ qd sub-  
iecti. Secundus modus est iste. de subiecto ī dēmon-  
stratōne non p̄cognoscitur qd est res absolute alicuius  
predicandi. sed solum quia ēbde quo passio p̄t̄ pre-  
dicari ī dignitate. Similiter p̄cognoscitur aliquid  
de aliquo predicari. ergo etiam non differunt quia

## Questions

libri Posteriorum

**A**ctibucti et dignitatib; nisi sicut actu pdcatum de altero qd actualiter in dignitate et esse alioz de quo aliud est pdicabile qd accidit de subiecto. et illa duo rendit ad complexionem. ideo est unus modus. Tercius modus est si pbs non accipit subiectum in demonstracione pro subiecta soluz sed pro qualib; habet passionem sibi inherenter. et propter hoc explicat de unitate. op; ergo cum de qd de subiecto cognoscitur quid est qd dicit utrumq; est intelligatur extensio ad subiectum et accessus. Et qd est simpliciter dicit esse subiectum et qm quid accidit. qd accidit esse est inesse subiecto in quo esse claudit complexum in quo non est ratione qd est que est esse subiecti et dignitatis qd utramque est ratione complexum.

Con<sup>o</sup>  
Contra pīmā rōnēm cum dī q̄ simplici intuitu intellegimus pīma. Si intelligās per simplicē intentū pīa opatio intellectus īm̄ qua intellegimus q̄d dicitur subieci et eius esse falliū est. intellectus īm̄ gītē ad scđam o per atēdū intellectus loquēdo de intellectū pīcipio. vītas aut̄ pīcte ad pīma opatoē ergo veritas sive q̄a est equalit̄ iusti subiecto et dignitati. Contra scđam cognoscere de subiecto ut ad passionē pīatur est cognitio coniunctionis. ergo q̄ est de subiecto sic dī pīcognosci sic deb̄ plēdiū q̄d est falliū. ergo q̄ est absolute dī pīsupponi. Sed dīcas q̄ q̄ est de subiecto ut de subiecto dīscitur q̄sī passio pīludit. sed ut de subiecto pīt probari ip̄m pīsupponit. Contra hoc est negare pīns et cōcedere a nīs. q̄d patet q̄ passio pīo omī pīe inest subiecto. sed in nēcārijs non dīnt esse et posse tēcī phīlīcoꝝ ergo idēz ēhēre de subiecto q̄ est vt passio pīt acutē de subiecto et vt pōt pīdicari. Contra tēcī modū quīa pīcognitio q̄ est nēcārio deb̄ pīcognosci aū demrātōem ergo q̄ est subiecti dī pīcognosci de subiecto. Si ergo subīna aliquādo sit subēm et aliquādo accēs simplicit̄ aliud est ēē. quia ē subiecti ī gīne substatīe et ī gīne acēdētē. et sīlīr dignitat̄. ergo erūt tres pīcognitōes q̄a est. Ideo aliter dīm̄ est q̄ ad saluandū idēm ēē quia ē subiecto et dignitatis est init̄ ad ip̄ossibile. Ut ideo dīvendū est. q̄ Tīresto. distinguit duos mōs pīcognoscēdīsc̄z quid est et quia est. nec intendit q̄ mēbra diuisionis nō possunt subordī. sed q̄a ex pīcedētibus est manifesta diuersitas īf̄ simplicit̄ et pīpositū de quo defīniatur ī pīntis. et enīstātē de quo defīniatur ī pīarmīas diuersitas etiā inter subēm et accēs sūm̄ est manifesta. ideo pīhs nō habuit nēcārio dīdere quia est ī modos eius. sed hoc relinqt tanq̄ per se notū. Attende q̄to q̄ de passione op̄z pīsupponere qd̄ nomis. sed de ip̄a nō oportet pīsupponere q̄ est. hoc est nō op̄z pīsupponere ip̄sum esse. Pater. quia ēle passiōnī ē īesse. sed īne pīsōnīs demōstrātur et nō pīcognosci. ergo q̄a est nō est necessariū pīcognosci de passione. Ut si arguas. q̄a quid est pīsupponit si est. sicut pīz secūdo huiꝝ ergo pīcognitio qd̄ est pīsupponit pīgnitōem si est. Tener pīa. q̄a sicut se habz̄ questionē ad questōne. ita pīcognitio ad pīgnitōem. Dico q̄ quid nomis nō pīsupponit si ē sed bene qd̄ rel. Et si tēz̄ arguas. q̄a sicut dīcī pīmo metaphīce. homīes ī egypto propter admirari ceperunt phari. Postq̄ em̄ viderūt pīclūsōnes mirabiles ceperūt causas illaz̄ querere. ergo ante demōstrātionē sc̄uerūt quia est. Dico q̄ pīhs solum loquitur de pīcognitōibus necessariū requisit̄ ad habendū noticiam ī pīclusionē quia est passiōnī nō est necessariū pīcognosci. Imo accidit q̄ pīcognoscā ē. potest